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أصدرت هيئة الزكاة والضريبة والجمارك هذه النشرة الضريبية بغرض إيضاح بعض المعالجات ذات الصلة 

بتطبيق الأحكام النظامية السارية في تاريخ إصدارها، ولا يعد محتوى هذه النشرة بمثابة تعديل على 

أي من أحكام الأنظمة واللوائح المعمول بها في المملكة.

وذلك   ،- تنطبق  حيثما   - النشرة  هذه  في  الواردة  التوضيحية  للمعالجات  تطبيقها  على  الهيئة  وتؤكد 

في ضوء النصوص النظامية ذات الصلة، وفي حال تعديل أي إيضاح أو محتوى وارد في هذه النشرة 

- النظامية ذات الصلة وفي حال تعديل أي إيضاح أو محتوى وارد في هذه النشرة - لنص نظامي غير 

نشر  تاريخ  بعد  تتم  التي  المعاملات  على  يكون  المحدثة  التوضيحية  المعالجة  تطبيق  فإن   - معدل 

للهيئة. الإلكتروني  الموقع  على  النشرة  من  المحدثة  النسخة 
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1. موضوع النشرة

من  الضريبي  بالخصم  تسمح  أحكام  على  التنفيذية  ولائحته  السعودي  الدخل  ضريبة  نظام  يشتمل  لا 

على  التنفيذية  ولائحته  الدخل  ضريبة  نظام  يحتوي  ذلك،  إلى  إضافة  الخارج.  في  المدفوعة  الضرائب 

أحكام تنص على أن الضرائب التي تُُدفع إلى دول أخرى لا تُُعد نفقات قابلة للخصم من الدخل الخاضع 

للضريبة -المادة 13 )هـ( من نظام ضريبة الدخل، والمادة )10( فقرة )5( من اللائحة التنفيذية-.

الضريبة  فرض  حقوق  توزيع  إلى  تهدف  -الاتفاقيات-  الضريبي  الازدواج  تجنب  اتفاقيات  فإن  ذلك،  ومع 

بين الدول المتعاقدة، لأغراض تجنب الازدواج الضريبي ومنع التهرب والتجنب الضريبي. وتعمل اتفاقيات 

الحصري  الضريبة  إما عن طريق تخصيص حق فرض  الضريبي،  الازدواج  الحد من  الضريبي على  الازدواج 

لدولة الإقامة أو دولة المصدر أو عن طريق الحد من ضريبة دولة المصدر وإلزام دولة الإقامة بمنح إعفاءات 

ضريبية على ذلك الدخل من خلال آلية الإعفاء أو الائتمان.

التي  الطريقة  تحديد  إلى  الضريبي«  الازدواج  تجنب  »طرق  مادة  تهدف  الضريبية  الاتفاقيات  وبموجب 

ستطبقها دولة الإقامة لتجنب الازدواج الضريبي. وهناك مبدآن أساسيان لتحقيق هذا الهدف:

	1 مبدأ الإعفاء..

	2 مبدأ الائتمان..

2. مبدأ الإعفاء في اتفاقيات المملكة العربية السعودية لتجنب الازدواج 

الضريبي

في  للضريبة  يخضع  أنه  يُُفترض  الذي  الدخل  على  ضريبة  الإقامة  دولة  تفرض  لا  الإعفاء،  مبدأ  بموجب 

الدولة المتعاقدة الأخرى -دولة المصدر-، وفقًًا للاتفاقية، وهناك طريقتان لهذا المبدأ:

طريقة الإعفاء الكامل: في هذه الطريقة، لا تنظر دولة الإقامة إلى الدخل الذي قد يخضع للضريبة ●	

الدخل  أخذ  الإقامة  لدولة  يحق  ولا  المحلية؛  الدخل  ضريبة  لأغراض  الإطلاق  على  المصدر  دولة  في 

المعفى في الحسبان عند تحديد نسبة الضريبة التي ستُفرض على باقي الدخل.

طريقة الإعفاء التصاعدي: بموجب هذه الطريقة، لا تفرض دولة الإقامة ضريبة على الدخل الذي قد ●	

يخضع للضريبة في دولة المصدر، لكن دولة الإقامة تحتفظ بحقها في أخذ ذلك الدخل في الحسبان 

عند تحديد المعدل الضريبي الذي سيُفرض على باقي الدخل.
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الضريبي في دولة الإقامة وفقًًا  المعدل  المصدر لن يؤثر على  الدخل المكتسب من دولة  ما يعني أن 

لطريقة الإعفاء الكامل. إلا طريقة الإعفاء التصاعدي تأخذ الدخل المكتسب من الخارج في الحسبان عند 

تحديد المعدل الضريبي الذي سيُُفرض على باقي الدخل الخاضع للضريبة.

فيما  الضريبي  الازدواج  اتفاقيات  في  السعودية  العربية  المملكة  تتبعه  الذي  النهج  أن  حين  وفي 

لا  المملكة  أن  إلى  الإشارة  تجدر  فإنه  التصاعدي،  الإعفاء  هو  الضريبي  الازدواج  تجنب  بمادة  يتعلق 

تطبق معدلات ضريبية تصاعدية وإنما تطبق ضريبة ثابتة بنسبة 20% على ضريبة الدخل على الشركات 

الخاضعة للضريبة، ولا يوجد فرق عملي بين هاتين الطريقتين.

ويوضح المثال الوارد أدناه تطبيق الإعفاء بموجب اتفاقيات الازدواج الضريبي.

مثال:

ــة  ــعودية والدول ــة الس ــة العربي ــن المملك ــي كل م ــاطها ف ــارس نش ــة وتم ــي المملك ــة ف ــركة مقيم ش

يـن. تـا الدولتـ فـي كلـ بـة ـ ًـا للضريـ شـركة دخالًا خاضـعً قـق الـ خـرى، وتحـ الأـ

ًـا 100,000 قــدره ريــال ســعودي؛ منــه 60,000 ريــال  ف��ي ع��ام )2020م(، حققـ�ت الش��ركة دخالًا إجماليـ

ســعودي فــي المملكــة و40,000 ريــال ســعودي فــي الدولــة الأخــرى.

يُُطبق الحساب أدناه في حالة عدم وجود اتفاقية:

 المعدل الضريبي في المملكة على كامل الدخل= %20 * 100000 = 20000

+

المعدل الضريبي في الدولة الأخرى = 40,000 * %15= 6000

=

 إجمالي الضريبة سيكون 26,000 

وذلــك لعــدم وجــود أي إعفــاء بموجــب الأنظمــة المحليــة للمملكــة ولــم تكــن هنــاك اتفاقيــة تجنب 

ازدواج ضريبــي بيــن  المملكــة والدولــة الأخرى.
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وبافتراض وجود اتفاقية ازدواج ضريبي بين المملكة والدولة الأخرى وطريقة تجنب الازدواج الضريبي 

بموجب الاتفاقية هي طريقة الإعفاء:

الوعاء  في  يدخل  لا  المصدر-  -دولة  الأخرى  الدولة  من  المتحقق  الدخل  أن  يتضح  أعلاه،  المثال  في 

الضريبي للمملكة حال وجود اتفاقية تجنب ازدواج ضريبي تنص على إعفاء الدخل المتحقق من الدولة 

الأخرى. 

يُُطبق الحساب أدناه في حالة وجود اتفاقية: 

12,000 الضريبة في المملكة، 20% من 60,000 ريال سعودي

6,000 ضريبة الدولة الأخرى )40,000* %15(

18,000 إجمالي الضرائب المدفوعة فعليًًا )12,000 + 6,000(

8,000 الإعفاء الضريبي الممنوح من المملكة بقيمة 
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3. مبدأ الائتمان

ــف، إلا  ــل المكل ــي دخ ــى إجمال ــة عل ــرض ضريب ــي ف ــا ف ــة بحقه ــظ المملك ــان، تحتف ــدأ الائتم ــب مب بموج

ــةًً  ــم مقارن ــرق الخص ــص ط ــن خصائ ــدر. وم ــة المص ــا دول ــي تفرضه ــة الت ــى الضريب ــم عل ــمح بخص ــا تس أنه

بطــرق الإعفــاء، أن المملكــة ليســت ملزمــة بــأي حــال مــن الأحــوال بالســماح بخصــم يزيــد علــى الضريبــة 

ــدر. ــة المص ــي دول ــتحقة ف المس

وهناك طريقتان لمبدأ الائتمان:

3.1  طريقة الائتمان الكامل:

بموجب هذه الطريقة، تمنح دولة الإقامة الائتمان للمكلفين لكامل مبلغ الضرائب المستحقة في دولة 

دولة  ستفرضها  كانت  التي  الضريبة  تتجاوز  المصدر  دولة  فرضتها  التي  الضريبة  كانت  لو  حتى  المصدر، 

بموجب  الكامل  الائتمان  طريقة  تطبيق  التالي  المثال  ويوضح  فيها.  تحقق  قد  الدخل  كان  لو  الإقامة 

اتفاقيات الازدواج الضريبي.

مثال:

ــركة  ــق الش ــة )ر(، وتحق ــة )س( ودول ــن دول ــي كل م ــاطها ف ــارس نش ــة )ر( وتم ــي دول ــة ف ــركة مقيم ش

ــن. ــا الدولتي ــي كلت ــة ف ــا للضريب دخالًا خاضعًً

فــي عــام 2022م، حققــت الشــركة دخالًا إجماليًًــا قــدره 100,000 ريــال ســعودي؛ منــه 60,000 ريــال 

ســعودي فــي دولــة )ر( و40,000 ريــال ســعودي فــي دولــة )س(.

المعدل الضريبي في دولة )ر( = %20.

المعدل الضريبي في دولة )س(= %30.

تحســب الدولــة )ر( الضريبــة علــى إجمالــي الدخــل البالــغ 100,000 بمعــدل 20% وتســمح بخصــم للضريبــة 

المســتحقة فــي الدولــة )س( علــى الدخــل المكتســب مــن الدولــة )س(.

20,000 الضريبة في دولة )ر(، )20% من 100,000(

-12,000 خصم الضريبة في دولة )س(, )30% من 40,000(

8,000 الضريبة المستحقة في دولة )ر(= 20,000 - 12,000

20,000 إجمالي الضرائب المدفوعة فعليًًا = 8,000 + 12,000

12,000 الإعفاء الضريبي الممنوح من دولة )ر( بقيمة
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3.2 طريقة الائتمان العادي

بموجب هذه الطريقة، تمنح المملكة خصمًًا للمكلفين لكامل مبلغ الضرائب المدفوعة في دولة المصدر 

إلا أن الخصم الذي تمنحه المملكة يقتصر على الضريبة التي كانت ستفرضها المملكة لو أن ذلك الدخل 

قد تحقق داخل المملكة.

يوضح المثال أدناه تطبيق الائتمان العادي بموجب اتفاقيات الازدواج الضريبي.

مثال:

ــة  ــعودية والدول ــة الس ــة العربي ــن المملك ــي كل م ــاطها ف ــارس نش ــة وتم ــي المملك ــة ف ــركة مقيم ش

ـًا للضريــبة ــفي كلــتا الدولتــين. )س(، وتحــقق الــشركة دخالًا خاضـعً

فــي عــام 2022م، حققــت الشــركة دخالًا إجماليًًــا قــدره 100,000 ريــال ســعودي؛ منــه 60,000 ريــال 

ســعودي فــي المملكــة و40,000 ريــال ســعودي فــي الدولــة )س(.

علــى افتــراض أن نســبة الضريبــة فــي الدولــة )س( هــي 30%، تُُحســب المملكــة الضريبــة علــى إجمالــي 

الدخــل بمعــدل 20% وتســمح بخصــم الضريبــة المســتحقة فــي دولــة )س( علــى الدخــل المكتســب 

مــن الدولــة )س(، ولكنهــا لا تســمح فــي أي حــال مــن الأحــوال بأكثــر مــن حصــة الضريبــة فــي المملكــة 

الخاـصـة بالدـخـل المتحـقـق ـمـن الدوـلـة )س( -الـحـد الأقـصـى للخـصـم-.

20,000 الضريبة في المملكة )20% من 100,000(

12,000 الضرائب المستحقة في الدولة )س( )30% من 40,000(

-8,000 الحد الأقصى للخصم المسموح به، 20% من 40,000

12,000 الضريبة المستحقة في المملكة= 20,000 - 8,000

24,000 إجمالي الضرائب المدفوعة فعليًًا = 12,000+12,000

8,000 الإعفاء الضريبي الممنوح من المملكة
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4. معاملة المكلفين الخاضعين للزكاة

إضافــة إلــى الفقــرات الــواردة أعلاه، تتضمــن اتفاقيــات الازدواج الضريبــي للمملكــة بنــدًًا متعلقًًــا بنظــام 

ــام  ــكام نظ ــل بأح ــن تخ ــي ل ــب الازدواج الضريب ــرق تجن ــى أن ط ــص عل ــة ين ــي المملك ــزكاة ف ــل ال تحصي

تحصيــل الــزكاة. ففــي الواقــع، يتــم التعامــل مــع المكلفيــن الخاضعيــن للــزكاة)1( بشــكل مختلــف مقارنــة 

بالأشــخاص الخاضعيــن لنظــام ضريبــة الدخــل. وفــي حيــن يتــم تطبيــق قواعــد الخصومــات علــى المكلفين 

الخاضعيــن للضريبــة، إلا أنهــا لا تطبــق علــى المكلفيــن الخاضعيــن للــزكاة. ولــن تؤثــر أي طريقــة تســتخدم 

لتجنــب الازدواج الضريبــي المفــروض علــى الدخــل أو رأس المــال عنــد تحديــد الضريبــة التــي ســيتم 

إعفاؤهــا علــى المكلفيــن الخاضعيــن للــزكاة.

5. معاملة ذوي الوضع المزدوج

يحــق لــذوي الوضــع المــزدوج، أي: الشــركات الخاضعــة لــكل مــن الــزكاة والضريبــة، تجنــب الازدواج 

الضريبــي بمــا يتناســب مــع دخلهــا الخاضــع لضريبــة الدخــل. وكمــا ذكــر أعلاه، تحتفــظ المملكــة فــي 

اتفاقيــات الازدواج الضريبــي التــي تكــون طرفًًــا فيهــا بحقوقهــا فــي عــدم منــح مثــل هــذا الإعفــاء 

ــة  ــبة حص ــى نس ــي عل ــاء الازدواج الضريب ــق إعف ــيقتصر تطبي ــي س ــزكاة، وبالتال ــن لل ــن الخاضعي للمكلفي

الشــركة الخاضعــة لضريبــة الدخــل علــى الشــركات الأجنبيــة.

ــهمها  ــن أس ــبة 30% م ــن بنس ــر مقيمي ــخاص غي ــة لأش ــعودية مملوك ــركة س ــال، ش ــبيل المث ــى س فعل

ــل  ــن دخ ــبة 30% م ــإن نس ــك، ف ــى ذل ــاءًً عل ــة. وبن ــهم المتبقي ــعوديون الأس ــون س ــك مواطن ــا يمل بينم

الشــركة تخضــع لضريبــة الدخــل علــى الشــركات الأجنبيــة. حققــت الشــركة دخالًا مــن الدولــة )س(، وهــي 

ًـا، ســتكون 30% مــن الضريبــة المدفوعة  دولــة طــرف فــي معاهــدة ضريبيــة ســارية مــع المملكــة. فمبدئي�

فــي الدولــة )س(، وفقًًــا لاتفاقيــة الازدواج الضريبــي، علــى الدخــل المكتســب مــن الدولــة )س( مســتحق 

للإعفــاء فــي المملكــة.

اللائحة  على  الاطلاع  يُُرجى  الزكوية،  المعاملات  في  المكلفين  حول  التفاصيل  من  لمزيد   )1(

التنفيذية لتحصيل الزكاة رقم )1007( بتاريخ 19 شعبان 1445هـ.
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6. إجــراءات منــح الإعفــاء مــن الضريبــة الأجنبيــة فــي المملكــة العربيــة 
الســعودية:

فيما يلي توضيح للإجراءات والوثائق المطلوبة فيما يتعلق بطلبات الإعفاء من الضريبة الأجنبية.

الخطوة )1(: يقدم المكلف طلبًًا:

بالمعلومات  عند تقديم طلب للحصول على إعفاء الخصم الضريبي الأجنبي، يتعين عليك تزويد الهيئة 

التالية المتعلقة بكل نوع من أنواع الدخل المطلوب فيه الخصم الضريبي الأجنبي:

	1 اسم المكلف السعودي..

	2 الرقم المميز للشركتين السعودية والأجنبية..

	3 عنوان الشركة..

	4 اسم الدولة الأجنبية..

	5 قيمة الدخل من خارج المملكة بالعملة الأجنبية وبالريال السعودي..

	6 نوع -مصدر- الدخل..

	7 الضريبة المدفوعة خارج المملكة بالعملة الأجنبية وبالريال السعودي..

	8 وثائق إثبات دفع الضريبة الأجنبية مصدقة / مختومة بشكل صحيح، مثل:.

شهادة خصم ضريبة الاستقطاع صادرة عن الشخص الذي يدفع الدخل الذي يخضع للضريبة الأجنبية؛أو●	

إشعار بالأنصبة المقررة من هيئة الضرائب الأجنبية وإيصال بالضريبة المدفوعة -إن وجد- أو●	

بيان من هيئة الضرائب الأجنبية يوضح التفاصيل التي تُسجل عادةً على إشعار الأنصبة المقررة وإيصال ●	

الدفع -إن وجد-.

	9 معلومات حول الضريبة الأجنبية المدفوعة، ويشمل ذلك بالضرورة:.

الإنجليزية ●	 واللغة  المعنية  المحلية  -باللغة  فيها  فرضت  التي  الدولة  في  للضريبة  الدقيق  الاسم 

والعربية-؛

المعنية ●	 المحلية  -باللغة  الهيئة  واسم  محلية  أو  حكومية  هيئة  فرضتها  قد  الضريبة  كانت  إذا  ما 

والإنجليزية والعربية-؛

اسم النظام الذي فُرضت الضريبة بموجبه وأرقام المادة / الحكم ذي الصلة الذي كان أساس فرض ●	

الضريبة -باللغة المحلية المعنية والإنجليزية والعربية-؛

حكم اتفاقية الازدواج الضريبي الذي تم بموجبه فرض ضريبة على الدخل؛●	

وصف للضريبة وتوضيحات حول سبب وجوبها على المكلف -باللغة الإنجليزية والعربية-؛ و●	
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توضيحات حول سبب عدم توافر الإعفاء الكامل أو الجزئي بموجب اتفاقية الضريبة ذات الصلة:●	

لم يكن متاحًا أو ●	

لم تتم المطالبة به، إذا كان الإعفاء متاحًا.●	

.	10 الضريبة المستحقة على هذا الدخل الأجنبي بموجب الأحكام الضريبية العادية في المملكة العربية 

السعودية.

.	11 حساب الخصم الضريبي الأجنبي المطلوبة.

.	12 لتطبيق طريقة الإعفاء، حساب وبيان الدخل الذي يُطلب إعفاؤه من ضريبة المملكة لكل نوع -مصدر- 

من الدخل.

الخطوة )3/ب(: يقدم 

المكلف المعلومات 

الإضافية المطلوبة

الخطوة )2(: تراجع هيئة 

الزكاة والضريبة والجمارك 

الطلب والمعلومات / 

الوثائق الداعمة

الخطوة )1(: تقديم الطلب

الخطوة )3/أ(: تطلب هيئة 

الزكاة والضريبة والجمارك 

معلومات / وثائق إضافية 

من المكلف، إذا لزم الأمر
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طرق تجنب الازدواج الضريبي رقم المادة الدولة

مبدأ الإعفاء 24 الجزائر

مبدأ الإعفاء 23 تونس

مبدأ الإعفاء، ولكن يتم استخدام طريقة الائتمان 

العادي للدخل بموجب المادة 10، 11، 12، 13)3(، 

13)4(، و22)3(.

24 النمسا

الائتمان العادي 23)1&4( أيرلندا

الائتمان العادي 24)2( بريطانيا وأيرلندا الشمالية

الائتمان العادي 23)2( اليابان

مبدأ الإعفاء، ولكن يتم استخدام طريقة الائتمان 

 العادي للدخل بموجب المادة 10، 11، 12، 13)3(، 

و13)4(

23)2( هولندا

الائتمان العادي 24)1&3( المجر

الائتمان العادي 24)1( إسبانيا

الائتمان العادي 3&2&)أ(1 23  ماليزيا

الائتمان العادي 2&)أ(1 24  الصين

الائتمان العادي 2&)أ()1( 24  جنوب إفريقيا

الائتمان العادي 24)2( مجلس الاتحادي السويسري

الائتمان العادي 23 مالطا

مبدأ الإعفاء، ولكن يتم استخدام طريقة الائتمان 

العادي للدخل بموجب المادة 10، و11.
23)2&3( باكستان

الائتمان العادي 23 جمهورية مصر العربية

الائتمان العادي 24)1( السويد

الائتمان العادي 3&2&)أ1( 23  سنغافورة

الائتمان العادي 23 بولندا
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طرق تجنب الازدواج الضريبي رقم المادة الدولة

الائتمان العادي )أ()1( 23 جمهورية كوريا

الائتمان العادي 23 الهند

الائتمان العادي 24)2( جورجيا

الائتمان العادي 23 )3&2,1( البرتغال

الائتمان العادي 24)4&3( إيطاليا

الائتمان العادي 23)1( كازاخستان

الائتمان العادي 23)2&1( بلغاريا

الائتمان العادي 23 قبرص

الائتمان العادي 23 المكسيك

الائتمان العادي 23)3&1( جمهورية سلوفاكيا

الائتمان العادي 23)3&1( تركيا

الائتمان العادي 24)2&1( اليونان

الائتمان العادي 23 )3&2,1( إثيوبيا

الائتمان العادي 24 )3&2,1( أذربيجان

الائتمان العادي 24 )3&2,1( تركمانستان

مبدأ الإعفاء، ولكن يتم استخدام طريقة الائتمان 

العادي للدخل بموجب المادة 10، 11، و12.
23 بنجلادش

الائتمان العادي 24 أوكرانيا

الائتمان العادي 24 لاتفيا

الائتمان العادي 23 المغرب

الائتمان العادي 23 فيتنام

الائتمان العادي 24 روسيا

الائتمان العادي 24 ألبانيا
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طرق تجنب الازدواج الضريبي رقم المادة الدولة

الائتمان العادي 23 رومانيا

الائتمان العادي 24 أوزبكستان

الائتمان العادي 24 بيلاروس

الائتمان العادي 23 كوسوفا

الائتمان العادي 23 جمهـوريـة التشيـك

الائتمان العادي 23 الجابون

الائتمان العادي 24 طاجيكستان

الائتمان العادي 23 مقدونيا

الائتمان العادي 23 فنزويلا

الائتمان العادي 23 قيرغيزستان

الائتمان العادي 24 لوكسمبورج

الائتمان العادي 23)ب( هونج كونج

مبدأ الإعفاء، ولكن يتم استخدام طريقة الائتمان 

العادي للدخل بموجب المادة 10، و11.
24 سوريا

الائتمان العادي 15)1( فرنسا

الائتمان العادي 23 الأردن

الائتمان العادي 24 الإمارات
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